2

Дело 5-334/34/2020
УИД 91RS0008-01-2020-002585-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабря 2020 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении, Сагайдакова Л.А.,
потерпевшего ФИО,

представителя потерпевшего – ИЗЪЯТО,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ в отношении
Сагайдакова Леонида Алексеевича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, женатого, **** зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л :

Сагайдаков Л.А.,  управляя транспортным средством, нарушил правила дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

14.08.2020 в 15 часов 30 минут на ****, Сагайдаков  Л.А., управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ****, не уступил дорогу автомобилю ****, государственный регистрационный знак ***, под управлением  ФИО., движущегося по главной дороге, после чего произошло столкновение. В результате ДТП, водителю ФИО причинены телесные повреждения, повлекшее легкий вред здоровью.

Правонарушитель Сагайдаков Л.А. в судебном заседании вину свою признал полностью и пояснил,  что 14.08.2020 около 15 час. 30 мин., на своем автомобиле марки ***, государственный регистрационный знак ****, двигался со стороны ул. Джанкойской в г. Джанкой к автодороге граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта, при повороте налево не уступил дорогу транспортному средству ****, государственный регистрационный знак ****, после чего произошло столкновение, в результате которого водителю ФИО  причинены телесные повреждения.
Потерпевший ФИО пояснил, что 14.08.2020 он двигался со стороны г. Симферополя в г. Джанкой со  скоростью примерно 60 км/ч.  При приближении к перекрестку с ул. Джанкойской в последний момент появился автомобиль Чери, которым управлял Сагайдаков Л.А. Последний не предоставил преимущество при движении, в результате чего произошло ДТП. Ссылался, что получил телесные повреждения, потерял работу. Нуждается в материальной помощи.

ФИО пояснила, что вина Сагайдакова Л.А. в совершении административного правонарушения доказана в полном объеме. Указала, что Поджаров М.В. получил телесные повреждения, потерял работу, является плательщиком алиментов, вследствие чего нуждается в материальной помощи.

В судебное заседание не явился инспектор ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ФИО, предоставил объяснения, в которых указал, что явиться в судебное заседание 10.12.2020 не может по причине занятости на работе. Дополнительно указал, что Сагайдаков Л.А. нарушил п. 13.9 ПДД.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, прихожу к следующим выводам.

  В соответствии с частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 1.5 Правил дорожного движения, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Пунктом 13.9 Правил дорожного движения установлено, что на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения.

Судом установлено, что 14.08.2020 в 15 часов 30 минут на 565 км. + 800 м автодороги граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, Л.А. Сагайдаков  управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ****, не уступил дорогу автомобилю **** государственный регистрационный знак ****, под управлением  ФИО, движущегося по главной дороге, чем нарушил п.п. 1.3, 1.5, 13.9 ПДД РФ. После чего произошло столкновение. В результате ДТП, водителю ФИО причинены телесные повреждения, повлекшее легкий вред здоровью.

Факт совершения Сагайдаковым Л.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:

- протоколом об административном правонарушении *** от 14 сентября 2020 года,  из  которого  следует, что  14.08.2020 года в 15 часов 30 минут на 565 км. + 800 м автодороги граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, Л.А. Сагайдаков  управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, не уступил дорогу автомобилю *** государственный регистрационный знак ****, под управлением  ФИО, движущегося по главной дороге, после чего произошло столкновение. В результате ДТП, водителю ФИО причинены телесные повреждения, повлекшее легкий вред здоровью /л.д. 5/;

- протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия *** от 14.08.2020 /л.д. 9-12/;

- схемой места дорожно – транспортного происшествия от 14.08.2020 /л.д. 13/;

- письменными объяснениями Сагайдакова Л.А. от 14.08.2020 /л.д. 14/;

- письменными объяснениями ФИО от 14.08.2020 /л.д. 15/;

- заключением эксперта № 540 от 04.09.2020, согласно выводов которого, полученные ФИО телесные повреждения расцениваются, как повреждения, причинившие легкий вред здоровью  /л.д. 42-44/;

- дополнением к постановлению от 14.08.2020 /л.д. 45/;
- письменными объяснениями эксперта Тищенко С.В. /л.д. 52/;
- дополнительным заключением эксперта № *** от 12.11.2020, согласно выводов которого, полученные ФИО телесные повреждения расцениваются, как повреждения, причинившие легкий вред здоровью.
На момент дорожно – транспортного происшествия водители транспортных средств не находились в состоянии алкогольного или иного опьянения, что подтверждается имеющимися в материалах административного дела актами медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 14.08.2020 в отношении Сайгакова Л.А. и ФИО /л.д. 26, 29/, а также справками о результатах химико – токсикологического исследования от 20.08.2020 в отношении Сайгакова Л.А. и ФИО  /л.д. 27,28,30,31/.

Собранные по делу доказательства объективно свидетельствуют о том, что нарушение Сагайдаковым Л.А. требований п.п. 13.9 ПДД РФ и причинение вследствие этого потерпевшему ФИО  легкого вреда здоровью находится в прямой причинно-следственной связи и неопровержимо установлено собранными по делу доказательствами.

Инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ФИО вынесено определение от 14.08.2020 77 ОВ 0365868 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилась, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении Сагайдакова Л.А. подсудно мировому судье судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

При таких обстоятельствах, мировой судья  приходит к выводу о том, что вина  Сагайдакова Л.А. в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, так как он  управлял транспортным средством, нарушил правила дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевших.

При назначении  наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств,   отягчающих ответственность, не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать Сагайдакова Леонида Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три  тысячи) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, наименование получателя – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, БИК 043510001, ОКТМО 35709000, наименование платежа – административный штраф, КБК 18811601123010001140, УИН ***.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой  судья                                                                        О.В. Граб